
1

PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 63, COMMA 2, LETT. B), SUB 2, DEL D.LGS. 50/2016, PER L’EROGAZIONE 

DI UN SERVIZIO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI BLOCK CHAIN, INTELLIGENZA ARTIFICIALE E BIG DATA

(FINTECH).

CIG 834585516C

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la nota prot. n. 574667/20 del 16 giugno 2020, con cui è stata autorizzata l’indizione di 

una procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) sub

2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito il “Codice”) per all’affidamento di un servizio di 

formazione - suddiviso in fasi di apprendimento progressive nonché basate sull’azione (action 

learning) - finalizzato allo studio e all’applicazione delle innovazioni tecnologiche dell’area Fintech 

all’attività istituzionale della Consob;

VISTI gli atti e le considerazioni – di cui alla nota succitata – che portano a ritenere il Politecnico 

di Milano, centro universitario scientifico-tecnologico di prestigio internazionale, interlocutore 

privilegiato in tema di tecnologie e innovazioni legate all’area del Fintech, in virtù dell’esperienza 

da questo maturata attraverso numerose e specifiche ricerche e iniziative, tra le quali, unico nel 

panorama italiano, il progetto “H2020 - A FINancial supervision and TECHnology compliance 

training program”, organizzato e finanziato dall’Unione Europea, rivolto alle Autorità di 

vigilanza nazionali di 29 Paesi, che si propone di realizzare una base di conoscenza comune 

nell’Unione sulle tematiche di cui si tratta e al quale la Consob ha aderito dal 2019 per la durata di 

18 mesi;

CONSIDERATI gli Osservatori implementati in anni recenti dal citato ateneo, presso il 

Dipartimento di Ingegneria gestionale, in ambito di Intelligenza Artificiale, “Big Data & Business 

Analytics”, “Fintech e Insurtech” e “Blockchain & Distributed Ledger” oltre al peculiare progetto 

sviluppato in collaborazione con le istituzioni europee di cui sopra; 

VISTO l’art. 36 del D.L. 30.4.2019 n. 34 (convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, 

n. 58) che, al fine di creare di uno spazio tecnico-normativo appositamente dedicato al Fintech e 

al relativo apporto tecnologico nel mercato dei capitali, promuove la stipula, da parte delle 

Autorità di vigilanza (tra cui la Consob), di “accordi con una o più università sottoposte alla 

vigilanza del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca e con centri di ricerca ad esse 

collegati, aventi ad oggetto lo studio dell'applicazione alla loro attività istituzionale degli 

strumenti di intelligenza artificiale, di registri contabili criptati e di registri distribuiti, nonché la 

formazione del proprio personale”;

VISTO l’Avviso preventivo prot. n. 574668/20 del 16 giugno 2020, pubblicato in pari data sul 

Profilo di committente della Consob (Sezione “Bandi di gara e Contratti” del sito istituzionale) -

in conformità al disposto dell’art. 66 del Codice e delle Linee Guida n. 8 dell’ANAC – nel quale 

sono state esplicitate e rese note le ragioni che hanno indotto a individuare nel patrimonio di 

comprovata ed esclusiva esperienza del Politecnico di Milano un unicum potenzialmente 

infungibile per le esigenze formative dell’Istituto;

CONSIDERATO che nel termine di 15 giorni dalla pubblicazione del succitato avviso nell’apposita 

pagina del sito istituzionale (e, per quanto possa rilevare, a tutt’oggi) non sono pervenute 

manifestazioni di interesse o altre comunicazioni da parte di enti universitari controinteressati,

tese a confutare la presumibile infungibilità dell’offerta formativa e didattica – nella materia de 

qua - del Politecnico di Milano ai sensi e per gli effetti dell’art. 63, comma 2, lett. b) sub 2 del 

Codice;

Prot. 0720953/20 del 24/07/2020



2

VISTO il controvalore stimato della fornitura e dei servizi suindicati, pari a un massimo di Euro 

163.000,00 (IVA esente) e l’insussistenza di oneri della sicurezza per rischi interferenziali di cui 

al d.lgs n. 81/2008, essendo le prestazioni di che trattasi di natura eminentemente intellettuale;

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip che comprendano le prestazioni in parola;

VISTA la nota prot. n. 655148/20 dell’8 luglio 2020 con cui è stata inoltrata al Politecnico di 

Milano formale richiesta di una quotazione riferita al servizio formativo di cui sopra; 

VISTA la lettera pervenuta via PEC in data 21 luglio 2020, con cui Politecnico di Milano ha 

dettagliato contenuti e tempistica massima delle attività di cui al servizio in oggetto ed ha 

formulato la propria offerta economica relativa alle prestazioni di interesse per la Consob, il tutto

per un importo di complessivi Euro 160.000,00 (IVA esente), che rientra nella stima inizialmente 

operata e può ritenersi congruo;

VISTO l’art 65 del d.l. 34 del 19 maggio 2020 che prevede che le stazioni appaltanti e gli 

operatori economici siano esonerati dal versamento dei contributi di in favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore 

della presente norma e fino al 31 dicembre 2020;

VISTE le considerazioni svolte dal Politecnico di Milano a supporto della congruità del suddetto 

importo e, in particolare, la dichiarazione secondo cui “le condizioni proposte all’interno della 

presente Offerta sono le migliori possibili, considerando le attività effettuate, l’effort previsto ed il 

mantenimento di uno standard qualitativo adeguato a CONSOB, quale società annoverata tra i 

committenti “primari” di codesto Dipartimento del Politecnico”;

VISTO quanto dichiarato dal predetto ateneo circa le proprie esperienze e progetti “unici nel 

panorama accademico italiano” incentrati sul Fintech; 

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli di legge svolti finora nei riguardi del Politecnico di 

Milano che hanno escluso la sussistenza di circostanze ostative alla stipula di contratti pubblici ai 

sensi dell’art. 80 del Codice

D I S P O N E

l’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando – esperita,

ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 2) del Codice, per l’affidamento di un servizio di 

formazione suddiviso in fasi di apprendimento progressive nonché basate sull’azione (action 

learning), finalizzato allo studio e all’applicazione delle innovazioni tecnologiche dell’area Fintech 

all’attività istituzionale della Consob - in favore del POLITECNICO DI MILANO, la cui offerta, 

pari a complessivi Euro 160.000,00 (IVA esente), è risultata congrua.

Il relativo onere, come detto pari a Euro 160.000,00 (IVA esente), graverà sul bilancio di 

previsione degli esercizi 2020 e 2021, sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10338 (“Spese per 

formazione”), – in ragione della tempistica di espletamento delle prestazioni di cui al contratto e del 

valore di ciascuna delle fasi in cui quest’ultimo si articola - nella misura di Euro 24.540,00 per il 

2020 e di Euro 135.460,00 per il 2021.

Il Dott. Luca Menicucci (tel. 06 8477607, e-mail l.menicucci@consob.it), già responsabile 

del procedimento, nonché responsabile dell’Ufficio Gestione e Formazione Risorse, è nominato 

Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 4, del 



3

Regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob e della Delibera n. 18702 del 

13.11.2013.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


